3

[image: image1.png]

ЯРЦЕВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

от «26» марта 2025 года № 111
Об утверждении Положения о Почетной грамоте Ярцевского окружного Совета депутатов

В соответствии с Регламентом Ярцевского окружного Совета депутатов,   Ярцевский окружной Совет депутатов

 Р Е Ш И Л:
        1. Утвердить Положение о Почетной грамоте Ярцевского окружного Совета депутатов согласно приложению.

          2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://yarcevo.admin-smolensk.ru).

       3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального  опубликования.
	Исполняющий    полномочия председателя        Ярцевского окружного Совета депутатов

	                                              А.А. Котов

Приложение
к решению Ярцевского окружного
  Совета депутатов

 от «26» марта 2025 года № 111
                                           ПОЛОЖЕНИЕ

о Почетной грамоте Ярцевского окружного Совета депутатов
 1. Почетная грамота Ярцевского окружного Совета депутатов (далее -Почетная грамота) является формой поощрения за заслуги в развитии экономики, производства, строительства, в науке, технике, культуре, искусстве, воспитании и образовании, здравоохранении, благотворительной и иной общественно полезной деятельности, направленной на достижение экономического, социального и культурного благополучия муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Ярцевский округ), а также за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд и иную деятельность, способствующую всестороннему развитию Ярцевского муниципального округа.
2. Почетная грамота является высшей наградой Ярцевского окружного Совета депутатов (далее - Совет депутатов) перед муниципальным образованием «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
3. Почетной грамотой могут быть награждены граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Ярцевского округа,  предприятия, учреждения, организации, расположенные на территории Ярцевского муниципального округа, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и их трудовые коллективы, общественные объединения граждан, органы местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области.
4. Основаниями для награждения Почетной грамотой являются:

1) достижения в области экономики, науки, культуры, воспитания, просвещения, охраны здоровья и спорта;

2) содействие социальной и экономической политике, проводимой органами местного самоуправления муниципального образования;

3) высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд;

4) осуществление мер по обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка;

5) особый вклад в нормотворчество муниципального образования;

6) активное участие в благотворительной и общественной деятельности;

7) профессиональные праздники, памятные и юбилейные даты для организаций (15 лет и каждые последующие 5 лет с момента образования);

5. С ходатайством о награждении Почетной грамотой  могут обращаться:
 1) органы государственной власти;
2) органы местного самоуправления;
3) депутаты Ярцевского окружного Совета депутатов;
4) руководители  предприятий, учреждений и организаций;

5) общественные объединения граждан.

Председатель Ярцевского окружного Совета депутатов и Глава муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Глава муниципального образования) вправе лично инициировать вопрос о награждении  Почетной грамотой. Указанное инициирование осуществляется по форме установленной приложением 1 к настоящему Положению.

6. Инициатор награждения представляет в Ярцевский окружной Совет депутатов ходатайство согласно установленной форме (приложение 2) с прилагаемыми документами.

К ходатайству о награждении Почетной грамотой  прилагаются:

1) для организаций – сведения о социально-экономических, научных и иных достижениях; при награждении в год юбилейной даты – архивная справка о дате образовании организации;

2) для граждан – характеристика с места работы, службы или учебы (в случае отсутствия основного места работы или службы, места учебы характеристика составляется инициатором награждения) с указанием конкретных заслуг и сведений о трудовой деятельности; при награждении в год юбилейной даты – документ, подтверждающий возраст гражданина;
3) согласие лица, представленного к награждению, на обработку персональных данных по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.
В случае возбуждения ходатайства о награждении Почетной грамотой   коллегиальным органом к данному ходатайству прилагается решение соответствующего коллегиального органа.

При этом каждый субъект, имеющий в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения право обращаться с ходатайством о награждении Почетной грамотой, в течение календарного года вправе возбуждать ходатайства в отношении не более чем двух субъектов, которые могут быть удостоены Почетной грамотой Ярцевского окружного Совета депутатов.
7. Предварительное рассмотрение ходатайства осуществляется одним из комитетов Ярцевского окружного Совета депутатов согласно вопросам его ведения.

8. Ярцевский окружной Совет депутатов по результатам рассмотрения ходатайства принимает решение о награждении Почетной грамотой.

Решение Совета депутатов о награждении Почетной грамотой подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
 Непринятие решения Советом депутатов о награждении Почетной грамотой  является отказом в удовлетворении ходатайства.

О результатах рассмотрения ходатайства уведомляется инициатор его возбуждения.

При отказе в удовлетворении ходатайства повторное ходатайство по той же кандидатуре о награждении Почетной грамотой может возбуждаться не ранее чем через год после принятия указанного решения.
9. Почетная грамота подписывается председателем Ярцевского окружного Совета депутатов  (в его отсутствие – заместителем председателя Ярцевского окружного Совета депутатов), подпись которого заверяется гербовой печатью Ярцевского окружного Совета депутатов.
10. Лицу, награжденному Почетной грамотой, может быть выплачено единовременное денежное вознаграждение за счет средств инициатора награждения.
11. Почетная грамота вручается председателем Совета депутатов либо по его поручению иным лицом, в торжественной обстановке, как правило в поощряемом коллективе, или в котором работает поощряемое лицо.
Гражданину Почетная грамота вручается лично. При наличии уважительной причины, по которой невозможно личное присутствие награждаемого гражданина может быть передана его представителю.

При награждении Почетной грамотой иных субъектов Почетная грамота  вручается их представителям.
В случае смерти награждаемого, которому при жизни Почетная грамота не была вручена, награда передается для хранения семье награжденного.
 12.  Повторное награждение Почетной грамотой производится не ранее чем через 3 года после предыдущего награждения.

 13. Лица, награжденные Почетной грамотой, должны бережно относиться к ее сохранности.

В случае утраты Почетной грамоты дубликат не выдается.

В порядке исключения дубликат Почетной грамоты может быть выдан в связи с утерей в результате стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда награжденный не мог предотвратить ее утрату, при наличии соответствующего заявления награжденного.

14. Учет и регистрация награжденных Почетной грамотой осуществляются аппаратом Ярцевского окружного Совета депутатов.

Приложение 1
                                                                                         к Положению о Почетной грамоте
В Ярцевский окружной Совет депутатов
Настоящим инициирую вопрос о награждении Почетной грамотой                                                                     Ярцевского окружного Совета депутатов
____________________________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина, представляемого к награждению, адрес места жительства, его основное место работы или  службы, занимаемая им  должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий); полное наименование организации, представляемой к награждению)

за __________________________________________________________________

(конкретное описание достижений и заслуг гражданина или организации, представляемых к награждению, трудового коллектива, органа местного самоуправления, общественного объединения, служащих основанием для награждения Почетной грамотой Ярцевского окружного Совета депутатов)

___________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Председатель Ярцевского окружного
Совета депутатов
(Глава муниципального образования

«Ярцевский муниципальный округ»
 Смоленской области

                                                                ___________    ____________________

                                                                                   (подпись)         (инициалы и фамилия)

                                                   Приложение 2
                                                                                       к Положению о Почетной грамоте
                             В Ярцевский окружной Совет депутатов

ХОДАТАЙСТВО

о награждении Почетной грамотой Ярцевского окружного Совета депутатов
_________________________________________________________________

(указывается инициатор награждения Почетной грамотой)

ходатайствует о награждении Почетной грамотой

_________________________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина, представляемого к награждению, адрес места жительства, его основное место работы или службы, занимаемая им должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий); полное наименование организации, представляемой к награждению)

за _______________________________________________________________

(конкретное описание достижений и заслуг гражданина или организации, представляемых к награждению, с трудового коллектива, органа местного самоуправления, общественного объединения, служащих основанием для награждения Почетной грамотой Ярцевского окружного Совета депутатов)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Приложение:

                                                             ___________      ____________________

                                                                             (подпись)          (инициалы и фамилия)

                                                                                                      Приложение 3
                                                                                                                                к Положению о Почетной грамоте
СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

    Я,________________________________________________________________,

   (Ф.И.О.)

документ, удостоверяющий личность, ________________________________,

 (наименование документа, №, кем и когда выдан)

______________________________________________________________________________

адрес регистрации: ________________________________________________ ,

даю свое согласие на обработку в Ярцевском окружном Совете депутатов моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; место регистрации, тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; гражданство.

      Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях оформления документов для награждения меня Почетной грамотой Ярцевского окружного Совета депутатов, а также на хранение данных на электронных носителях.

       Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

      Я проинформирован(а), что Ярцевский окружной Совет депутатов гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

       Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.

       Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

        Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

«___» __________ 20__ г.

Подпись
                                                                      ______________________________\
Расшифровка подписи                                                      ______________________________\